Epist. encycl. Qui pluribus 9 novembris 1846 .

Alloc. Maxima quidem 9 junii 1862.

S II.

Rationalismus moderatus.

VIII. Quum ratio humana ipsi religioni æquiparetur , idcirco theo-

logicæ disciplinæ perinde ac philosophicæ tractandæ sunt .

Alloc. Singulari quadamperfusi 9 decembris 1854 .

IX . Omnia indiscriminatim dogmata Religionis christianæ sunt ob-

jectum naturalis scientiæ seu philosophiæ ; et humana ratio historice

tantum exculta potest ex suis naturalibus viribus et principiis ad ve-

ram de omnibus etiam reconditioribus dogmatibus scientiam per-

venire , modo hæc dogmata ipsi rationi tamquam objectum proposit

fuerint.

Epist. ad Archiep. Frising , Gravissimas 11 decembris 1862 .

Epist. ad eumdem, Tuas libenter 21 decembris 1863 .

X. Quum aliud sit philosophus , aliud philosophia , ille jus et offi-

cium habet se submittendi auctoritati quam veram ipse probaverit ; at

philosophia neque potest, neque debet ulli sese submittere auctoritati .

Epist. ad Archiep . Frising, Gravissimas 11 decembris 1862.

Epist. ad eumdem , Tuas libenter 21 decembris 1862 .
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V. La révélation divine est imparfaite , et par conséquent sujette à

un progrès continuel et indéfini qui doit répondre au développement

de la raison humaine.

VI . La foi du Christ est en opposition avec la raison humaine , et la

révélation divine non-seulement ne sert de rien , mais elle nuit à la

perfection de l'homme.

VII . Les prophéties et les miracles exposés et racontés dans les

saintes Ecritures sont des fictions poétiques , et les mystères de la

foi chrétienne sont le résumé d'investigations philosophiques : dans

les livres des deux Testaments sont contenues des inventions mythi-

ques , et Jésus lui-même est un mythe.

SII.

Rationalisme modéré.

VIII . Comme la raison humaine est égale à la Religion elle-même,

les sciences théologiques doivent être traitées comme les sciences

philosophiques .

IX. Tous les dogmes de la Religion chrétienne sans distinction sont

l'objet de la science naturelle ou philosophique ; et la raison humaine

n'ayant qu'une culture historique , peut , d'après ses principes et ses

forces naturelles , parvenir à une vraie connaissance de tous les dog-

mes , même les plus cachés , pourvu que ces dogmes aient été pro-

posés à la raison elle-même comme objet .

X. Comme autre chose est le philosophe et autre chose la philoso-

phie , celui-là a le droit et le devoir de se soumettre à une autorité